ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DEPUTADO CAIO ROBERTO

REQUERIMENTO N°................./2019

       Do Dep. Caio Roberto

Requeiro nos termos do art. 112 c/c, o art. 117, do Regimento

Interno da Casa, e depois de ouvido o plenário, que se registre nos anais
desta casa um “Voto de Aplausos” a paróquia Nossa Senhora das Dores,
em razão da passagem da realização da 154° Festa da Padroeira, que é um

orgulho para os Paraibanos, e em especial para os Monteirenses.
Requeiro ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao Padre Isaias

Rodrigues, no endereço funcional, a Rua Coronel Santa Cruz n°02, Centro,
Monteiro, Paraíba. CEP 58500-000.

JUSTIFICATIVA

O Presente voto de aplausos objetiva parabenizar a passagem da

realização da 154° Festa da Padroeira Nossa Senhora das Dores,

fundada em 1885. A religiosidade do povo Monteirense também encanta os
turistas. Na devoção a Nossa Senhora das Dores, Padroeira da Cidade, as

missas, procissões e novenas realizadas na semana do dia 15 de setembro
transformam a festa em mais um evento marcante do calendário turístico
municipal. Construída entre as décadas de 1920 e 1930, com belas

pinturas, imagens e arquitetura, a Matriz Nossa Senhora das Dores é um
orgulho para os Monteirenses.

Comemorando estes 154 anos de historia, toda comunidade paroquial
festejou sua padroeira com vasta programação que teve inicio dia 05/09 e
foi ate o dia 15/09.

A festa da padroeira traduz-se a maior expressão da Fé e
religiosidade crista monteirense, sendo uma verdadeira confraternização de

todos os fieis da paróquia, inclusive com muitos filhos da cidade e região
que se deslocam de outros estados e cidades, para congraçarem com seus

irmãos no louvor à Nossa Senhora das Dores.

Sala das Sessões, em 10 de Setembro de 2019.